
Consorzio per le 
AUTOSTRADE $,ICliLlANE 

DA TE - Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 

OGGETTO: "Accordo quadro annuale per l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti di 
dilatazione presenti nei ponti e viadotti dell'autostrada A/20 Messina-Palermo dalla Barriera 
Messina Nord alla Barriera di Buonfornello"- CIG: 76709403Fl 

Affidamento per l'acquisto di software informatico: Decreto a contrarre per affidamento diretto 
SMART CIG - ZB12DOB264 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~2.0 /DATE/2020 2 1 MAG 2020 
PREMESSO: 

CHE con che con decreto n. 174/DATE del 09/11/2018 è stato approvato il progetto, sono state 
prenotate le somme, giusta prenotazione n. 67 del 12/11/2018 sul cap. 204 Atto 174 del 2018, ed è stata 
avviata la procedura per l'affidamento dei lavori in conformità all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, per una spesa pari ad €. 700.000,00, cosi suddivisa: € 545.000,00 per lavori comprensivi degli 
oneri della sicurezza € 15.000,00 ed € 155.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di 
cui € 120.780,00 per Iva; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 724/DG del 31/12/2018 si è preso atto dell'avvenuta aggiudicazione 
dell'Impresa CAVECON SRL. P.IVA e C.F. 02547310736, con sede legale in Ginosa (TA) - C/da 
Murge) e si è proceduto ad impegnare le somme necessarie alla realizzazione dei lavori con un offerta 
corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 380.154, IO, di cui €. 365.154, l O per lavori, €. 
15.000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 115.433,90 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione comprensivi di €. 81.213,90 per IVA, per un importo complessivo 
del progetto pari ad €. 495.588,00 e si è proceduto ad impegnare le somme, impegno n. 3958 Atto 724 
del 3l.l2.20 18, sul cap. 204, Bil. 2018; 
CHE in data 04/04/2019 è stato sottoscritto il contratto rep. N. 912; 
CHE in data 10/05/2019 è stato redatto verbale di consegna dei lavori; 
CHE con nota prot. n.1305IDG del 23/09/2019 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 
Anna Sidoti, in sostituzione del Geom. Tommaso D'Arrigo impegnato in attività urgenti sulla A/18; 

CONSIDERATO: 
- CHE si rende necessario ed urgente procedere all'acquisto di un software per la redazione della 

contabilità Lavori, giusto preventivo acquisito agli atti in data 18/05/2020 per un importo 
complessivo di € 252,00, IV A esclusa; 

RILEVATO: 
- CHE l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 ha innalzato la soglia che obbliga all'approvvigionamento tramite 
Mercato Elettronico per la P.A. da 1.000,00 a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO: 
- CHE, vista l'urgenza, è stato contattato un operatore altamente qualificato nel fornire i beni 

richiesti e che si è immediatamente reso disponibile ad effettuare la forni tura idonea al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno del richiedente; 

VISTO il preventivo formulato dalla ditta ACCA Software, con sede in Contrada Rosole, 13 - 
83043 BAGNOLI IRPINO (A V) - Mail: info@acca.il, Web Site: www.acca.it e Te!.: +39-0827- 
69504, dell'importo complessivo di € 307,44, di cui € 252,00 per la fornitura di n. 1 acquisto 
software ed € 55,44 per IV A ai sensi di legge; 
VISTA la legge n. 296/2006 come modificata dalla legge di bilancio 2019; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4; (_.J(~ 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta Acca Software in data 18/05/2020; ~\\ 

O 



VISTO l'art. 36 comma 2 lett. "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di 
importo inferiore a quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 307,44 I.V.A. compresa, per 
l'affidamento della fornitura di che trattasi; 
CONSIDERATO: 

[{1 che occorre procedere con ur.genza all'affidamento ed alla fornitura dei beni richiesti al fine di gestire 
l'appalto nell'espletamento dei servizi di competenza; 

[{1 che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo della sicurezza pubblica autostradale; 

VISTA la nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/07/2020; 
VISTO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
CONSIDERA TO: 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell'ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, Ing. Dario 
Costantino, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO del preventivo dell'importo complessivo di € 307,44, di cui € 252,00 per la 
fornitura e l'installazione di n. 1 acquisto software Programma PriMUSBim 2 (Computo Metrico e 
Contabilità lavori) ed € 55,44 per IV A ai sensi di legge, finalizzate all'aggiornamento delle 
infrastrutture informatiche utilizzate per la gestione dell'appalto dall'ufficio del Direttore dei Lavori 
e del RUP; 
Art. 2) DI DARE ATTO CHE all'affidamento della fornitura in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 
comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mrn.ii. che per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto e senza fare ricorso al mercato elettronico, stante 
che trattasi di fornitura di beni il cui importo complessivo risulta inferiore ad € 5.000,00, ai sensi 
dell' art. l, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.l, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006; 
Art. 3) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 307,44 di cui € 252,00 per la fomitura e 
configurazione dei beni, ed € 55,44 per IV A ai sensi di legge, sarà prelevata dalla voce B.l "Spese 
generali ed indagini" delle somme a disposizione del quadro economico del progetto, giusto impegno di 
spesa impegno n. 3958 Atto 724 del 31.12.2018, sul cap. 204 del redigendo bilancio 2020/2022, esercizio 
finanziario 2020; 
Art. 4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 307,44 entro l'esercizio finanziario 2020, una volta 
certificata la regolarità dell'avvenuta fornitura. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(fi}$r(J}f{vann.a GrilJciari 
'--f-i /\J..._ ~c._ -- 

. Visto: Il Direttore 
Ing. Salvator 


